
 
 

Istituto Comprensivo Statale «Croce» 
Via Porrettana, 97 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) 

Tel.  051 598372  -  Fax 051 6192124 

    e-mail: boic874008@istruzione.it  -  pec: boic874008@pec.istruzione.it 
sito web: www.iccroce.edu.it  - Codice fiscale: 91233900371  

 
Prot. n. 4631/C14                               Casalecchio di Reno, 12 aprile 2021 

 

Codice CUP: J89D20001100006 

 

CIG:Z42314FD9B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per acquisto targa per la realizzazione del  Progetto PON 

SCUOLA 2014/2020 Avviso 19146 del 06/07/2020 -FSE -Realizzazione PON  SUSSIDI 

DIDATTICI LIBRI DI TESTO per la scuola del primo ciclo Codice identificativo 

progetto: 10.2.2A-FESPON-EM-2020-90 - Titolo “Garanzia per lo studio: supporti 

didattici”. 

       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

mailto:boic874008@pec.istruzione.it


 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato 

nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -Asse I –Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 

Scuola. Competenze e ambienti perl’apprendimento” 2014-2020 Asse I – 

Istruzione – Fondo di Rotazione -Obiettivo specifico – 10.2 –“Miglioramento delle 

competenze chiavi degli allievi” -Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana…..) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line)”; 

VISTA la candidatura n. 1039232 Prot. n. 19146 del 06/07/2020; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/0026362 del 03/08/2020 con la quale sono state 

pubblicate le graduatorie regionali delle istituzioni scolastiche ammesse al 

funzionamento; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/28319 del 10/09/2020 di formale 

autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di questa istituzione 

Scolastica Codice identificativo progetto: 10.2.2A-PONFSE-EM-2020-90 - Titolo 

“Garanzia per lo studio: supporti didattici”; 

VISTO il decreto di iscrizione del finanziamento autorizzato nel Programma Annuale E.F. 

2020 prot.n. 5782/C14 del 16/9/2020, nel quale è stato istituito l’aggregato A03 

Voce 04 “PON FSE 10.2.2A-FSEPON-EM-2020-90 GARANZIA PER LO 

STUDIO: SUPPORTI DIDATTICI”, per una spesa complessiva di € 6.823,53;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42/2019, con la quale è stato approvato il 

PTOF per il triennio 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44/2021, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2021; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale, approvato con delibera n° 4/2019 del 

Consiglio d’Istituto; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 

Convenzione-quadro Consip; 

VISTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, 

co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2,  



 
 

lettera a) del d.lgs n. 50/2016  Come modificato dal D.Leg.vo 56/2017; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione 

Europea”, 01 “Fondi sociali europei (FSE)”, sottovoce 03 “PON FSE 10.2.2A-

FSEPON-EM-2020-90 Garanzia per lo studio: supporti didattici" della gestione in 

conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto alla ditta 

Cooperativa Sociale Rinnovamento Soc. Coop. Soc. Onlus con sede in Via della Saracinesca ,  

Antegnate (BG)  P.I. 01548440161 ai  sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. A) del D.lgs n 56/2017 tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

a) valore dell’appalto di importo pari ad € 101,00 (centouno) iva esclusa inferiore a quello 

massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa  per poter aderire alle procedure di “affidamento 

diretto”; 

b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Leg.vo 56/2017; 

c)    oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno 

delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di  gara per l’acquisizione delle 

forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento. 

ART. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in 

€ 101,00 (centouno) IVA al 22% esclusa, pari a € 123,22 (centoventitre/22)  IVA inclusa. 

 

ART. 4 

La spesa sarà imputata all’aggregato A03/04 cap. 2/2/2 "PON FSE 10.2.2A-FSEPON-EM-2020-90 

GARANZIA PER LO STUDIO: SUPPORTI DIDATTICI” per una spesa complessiva di € 123,22 (IVA 

inclusa)  della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, 

relativamente al corrispettivo per la fornitura, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con 

l’affidamento della stessa. 

ART. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Virna Venturoli 

 

  

 

                 f.to Digitalmente da 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

             Prof.ssa Virna Venturoli 


		2021-04-12T13:12:52+0200




